
2021/10/0001

 Comune di Padova
Settore Servizi Scolastici

Determinazione n. 2021/10/0001 del 04/01/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI GESTIONE LUDOTECA COMUNALE 
AMBARABA' 2021-2023 (RINNOVABILE PER ALTRI 32 MESI) - CIG N. 
8416137FF2 - APPROVAZIONE VERBALE DI RIESAMINA E REVOCA 
PRECEDENTE DETERMINA

IL CAPO SETTORE
Servizi Scolastici

RICHIAMATA la  determinazione  n.  2020/10/0142  del  24/12/2020  la  quale,  richiamando  i 
precedenti provvedimenti autorizzativi:

1) approvava il verbale prot. 526994 del 23/12/2020 della commissione giudicatrice della gara di 
cui all'oggetto;

2)  aggiudicava  il  servizio  di  gestione  della  ludoteca  comunale  alla  Cooperativa  sociale  La 
Bottega dei ragazzi  (cod.  fornitore 32092),  al  prezzo complessivo del  servizio,  calcolato sul 
ribasso del 2,5% sulla base d’asta, ossia €  705.658,16 (IVA esclusa) di cui:

 € 637.297,46 per la prestazione principale - Servizi di animazione per bambini  ;
 € 68.360,70  per  la  prestazione  secondaria  -  Servizi  di  pulizia  di  uffici,  scuole  e 

apparecchiature per ufficio;
 € 115,00 come il prezzo a laboratorio svolto al mattino per le scolaresche (v. artt. 4 e 14 

del capitolato), 

3)  impegnava la spesa IVA inclusa, pari a € 265.610,26 come segue:

€ 132.805,13 su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2021; (di cui €122.146,82 su prenotazione n. 2021/468 
effettuata determinazione 2020/10/074 del  28/08/2020 e € 10.658,31 su prenotazione 
n.2021/546 effettuata con determinazione 2020/10/092 del 10/10/2020);

€ 132.805,13 su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2022; (€122.146,82 su prenotazione n. 2022/69 effettuata 
determinazione 2020/10/074 del  28/08/202 e  € 10.658,31 su prenotazione  n.2022/104 
effettuata con determinazione 2020/10/092 del 10/10/2020);

4) riduceva per complessive  € 2.603,70 le seguenti prenotazioni d’impegno di spesa:

€ 1.301,85  su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2021; (prenotazione n. 2021/546 effettuata con 
determinazione n.  2020/10/0092 del 10/10/2020);

€ 1.301,85  su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2022; (prenotazione n.2022/104 effettuata con 
determinazione n.  2020/10/0092 del 10/10/2020);



Determina n. 

VISTO il verbale prot. 0538473 del 31/12/2020 nel quale si prende atto che:

 in  data  30/12/2020,  il  R.U.P.,  nel  ricontrollare la  documentazione  presentata  dai 
concorrenti e la correttezza delle tabelle riassuntive dei punteggi rilevava, in relazione al 
criterio  “F) POSSESSO di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme UNI 
EN ISO 9001:2008, in corso di validità, rilasciata da organismi accreditati ai sensi ai 
sensi delle norme europee (UNI CEI EN 45000 o UNI CEI EN ISO/IEC 17000) fattore 
ponderale 5”, che nell’inserimento dei dati vi è stato un errore materiale di trascrizione 
consistente nell’attribuire i punti 5 del suddetto criterio alla concorrente La Bottega dei 
ragazzi  che nella  documentazione relativa  all’offerta  aveva invece dichiarato  di  non 
possedere la certificazione richiesta dal criterio stesso;

 con mail  prot.  0537544 del 30/12/2020 il  R.U.P.  ha riconvocato per le  ore  9,00 del 
31/12/2020 la commissione giudicatrice per rivalutare e riesaminare la documentazione 
di gara nonché l’attribuzione del punteggio tecnico relativo al criterio F) per la selezione 
delle offerte;

 la  commissione,  riesaminato  il  contenuto  delle  offerte  tecniche,  in  particolare  le 
dichiarazioni  relative  al  possesso  del  requisiti  E)  e  F)  presenti  nel  portale 
www.acquistinretepa.it ha confermato che il  partecipante La Bottega dei Ragazzi  ha 
dichiarato di non essere in possesso del requisito relativo al criterio F) e che, per un 
mero errore materiale di trascrizione nel caricamento dei punteggi nel foglio di calcolo 
sono stati attribuiti alla ditta 5 punti in più rispetto a quanto dovuto.

La commissione ha aggiornato i punteggi totali secondo i seguenti prospetti:

A.
1

A.2 A.3 A.4 B.
1

B.
2

B.3 B.
4

C.1 C.
2

C.3 D.
1

D.
2

D.
3

E F TOT

FATTOR
E 
PONDE
RALE

7 10 10 7 4 4 4 4 4 4 4 2 3 5 3 5 80

La 
Bottega 
dei 
ragazzi

7 10 10 5,2
5

3,4
4

4 3,2
5

4 4 3,3
8

3,23 2 3 5 3 0 70,56

 Terr.A 6,5
6

8,4
0

8,4
6

7 4 3,6
9

4 4 4 4 4 0,2 0,6
9

0 3 5 67,01

Operatore 
Economico

BUSTA B BUSTA C TOTALE PUNTEGGIO

La  Bottega 
dei Ragazzi

70,56 14,40 84,60

Coop Terr.A 67,01 20,00 87,01

VISTO che nel sopra richiamato verbale di riesamina delle buste B, la commissione al termine 
dei lavori,  riassumendo i punteggi attribuiti  alle offerte ammesse, rimette copia del presente 
verbale per la conclusione del procedimento con specifica determinazione di aggiudicazione e 
di impegno di spesa a favore della Cooperativa Sociale Terr. A  facendo presente che:

 ai sensi dell’art. 97 c. 3,  D. lgs. 50/16, non si applica il calcolo della soglia di anomalia  
dei  4/5  previsto  dal  citato  comma in  merito  alla  congruità  delle  offerte  in  quanto  il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a tre;

 per quanto sopra, la verifica di anomalia potrà essere svolta qualora ricorrano i casi di  
quanto previsto dall’art. 97, D. lgs. 50/16 c. 6, ultimo periodo, fermo restando la verifica 
del costo della manodopera previsto dall’art. 95  c. 10, D. lgs. 50/16;

http://www.acquistinretepa.it/


Determina n. 

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul  
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D. Lgs. 50/2016 relativamente al costo  
della manodopera in quanto nell’offerta economica la Cooperativa Sociale Terr.A dichiara che 
fanno  parte del costo complessivo del servizio, il costo della sicurezza pari a € 7.006,00 e il 
costo della manodopera pari € 616.358,62  di cui ; 
➢ € 552.619,04 per la prestazione principale;

➢ € 63.739,58 per la prestazione secondaria;
tale  costo  della  manodopera  è  maggiore  di  quanto  stimato  dalla  determinazione  n. 
2020/10/0092 del 10/10/2020 e quindi si può considerare congruo;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’approvazione  delle  risultanze  della  gara  e 
all’aggiudicazione del  servizio  in  oggetto  a favore della  Cooperativa Sociale  Terr.A al  costo 
complessivo, calcolato sul ribasso del 3,2% sulla base d’asta, ossia € 700.591,90 (IVA esclusa) 
di cui:

 € 632.721,99 per la prestazione principale - Servizi di animazione per bambini;
 € 67.869,91  per  la  prestazione  secondaria  -  Servizi  di  pulizia  di  uffici,  scuole  e 

apparecchiature per ufficio;
 € 200,00 per il prezzo a laboratorio svolto al mattino per le scolaresche (v. artt. 4 e 14 

del capitolato speciale);

RITENUTO  necessario  revocare,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  l’aggiudicazione  del 
servizio  in  oggetto  alla  Cooperativa  Sociale  La  Bottega  dei  Ragazzi  disposta  con 
determinazione 2020/10/0142 del 24/12/2020 sopra richiamata;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, lett. a) del c.d. decreto Semplificazioni testo coordinato del D. 
L. 16 luglio 2020, n. 76 il quale prevede sia sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via  
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica requisiti generali e speciali;

RAVVISATA l’urgenza di  assicurare e  dare continuità  al  servizio,  mediante  l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, vista la peculiarità del servizio con contratto scaduto il 31 dicembre 
2020; rilevato pertanto che l'inizio del servizio in oggetto, nelle more degli accertamenti e stipula 
del contratto, costituisce circostanza eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell'art. 32 del. D. 
lgs 50/2016, al fine di garantire l'inizio del servizio nei tempi previsti; 

RITENUTO necessario aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede 
di gara, l'affidamento del servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale Terr.A;

ACCLARATO che la verifica dei  requisiti  dichiarati  dall'aggiudicatario in sede di  offerta è in  
corso di svolgimento e che il presente affidamento definitivo, in conformità alle disposizioni di  
cui  all'art.  32,  comma 7 del  D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito 
positivo dei detti requisiti;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

DATO ATTO che  in  tal  modo  è  stata  determinata  la  spesa  dell'intervento  ed  individuato  il 
creditore, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.267;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale.

DETERMINA

1) di approvare il verbale prot. 538473 del 31/12/2020 della commissione giudicatrice della gara 
di cui all'oggetto, allegato alla presente determinazione;



Determina n. 

2) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione del servizio in oggetto 
alla Cooperativa Sociale La Bottega dei Ragazzi, disposta con determinazione 2020/10/0142 
del 24/12/2020;

3) di aggiudicare il  servizio di gestione della ludoteca comunale Ambarabà alla Cooperativa 
Sociale Terr. A (cod. fornitore 3189), al prezzo complessivo del servizio, calcolato sul ribasso del 
3,2% sulla  base  d’asta,  ossia  €  700.591,90  (IVA esclusa  5% prest.  principale,  22% prest. 
secondaria) di cui:

 € 632.721,99 per la prestazione principale - Servizi di animazione per bambini;
 € 67.869,91  per  la  prestazione  secondaria  -  Servizi  di  pulizia  di  uffici,  scuole  e 

apparecchiature per ufficio;
 € 200,00 come il prezzo a laboratorio svolto al mattino per le scolaresche (v. artt. 4 e 14 

del capitolato speciale);

4) di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad impegnare la spesa, pari a € 
395.554,95 IVA inclusa, come segue:

€ 131.851,65 su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2021;

€ 131.851,65  su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2022;

€ 131.851,65  su classificazione U.04.06.1.03, capitolo 13128505 “Altri servizi” - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2023;

precisato che non è possibile in questo momento procedere all’impegno di spesa con il 
presente provvedimento per motivi tecnico-informatici, come da circolare del Settore Servizi 
Finanziari prot. n. 479915 del 24/11/2020, che specifica che nei giorni 4-5-7 gennaio 2021 c’è 
un blocco totale del software Civilia Open;

5) di dare atto che tale importo potrà essere soggetto ad adeguamenti in ragione degli introiti 
previsti dall’art.14 del capitolato speciale o per altre ragioni relative al servizio;

6) di dare atto che il servizio sarà reso ai sensi del capitolato speciale d'appalto e dello schema 
di  contratto  approvati  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  2020/10/0074  del  28/08/2020, 
nonché dell’offerta dell’aggiudicatario che diventa parte integrante del contratto;

7) di disporre l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 13 del D.  
Lgs. 50/2016 e dell art. 8, comma 1, lett. a) del testo coordinato del D. L. 16 luglio 2020, n. 76;  
ravvisata  l’urgenza  di  assicurare  e  dare  continuità  al  servizio  con  contratto  scaduto  il  31 
dicembre 2020;  rilevato  che l'inizio  del  servizio  in  oggetto,  nelle  more degli  accertamenti  e 
stipula del contratto, costituisce circostanza eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell'art. 32 
del. D. lgs 50/2016, al fine di garantire l'inizio del servizio nei tempi previsti;

8) di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in 
corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni 
di cui all'art. 32, comma 7 del D. L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito 
positivo dei detti requisiti;

9) di dare atto che, nel caso in cui la ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si  
procederà  automaticamente  alla  revoca  dell'affidamento  del  servizio  e  dell'aggiudicazione 
definitiva, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a pretendere 
nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento;

10) di comunicare, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, a mezzo PEC l'avvenuta 
aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  aggiudicataria  nonché  alle  ditte  tutte  partecipanti  alla 
procedura di gara;

11) di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili.



Determina n. 

04/01/2021
Il Capo Settore
Silvano Golin

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


